



Vera OSOIANU
1955

Elena Harconița

Specialist în domeniul biblioteconomiei și științelor informării, manager, cercetător, formator, Cavaler al Ordinului „Gloria muncii” și Ordinul Național „Steaua României” în grad de Ofițer.

S-a născut la 12 octombrie 1955 în s. Unteni, rn. Fălești.

A învățat la școala medie din s. natal (1962-1972).

Studiile superioare le-a făcut la Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Biblioteconomie și Bibliografie (1973-1977).

Și-a dezvoltat competențele urmând cursurile de instruire la Institutul de Cultură, (Moscova, 1988), la Biblioteca Județeană „Octavian Goga” din Cluj, fiind prima bursieră a Republicii Moldova în România (1991), la Bușteni (România, 1993). A participat la seminare, ateliere, traininguri, sub egida Counterpart Foundation, Bielorus, Moldova, Ucraina (1996); Fundația Soros-Moldova (1998, 1999); ASEM (2002); Helsinki City Library (Finlanda, 2003); or. Amsterdam, Olanda (2008); AO Centrul Pro Comunitate (2015); IREX Moldova Novateca (2013, 2016); Institutul Goethe (București, 2017); „IFLA International Advocacy Programme” (Chișinău, 2018) ș.a.

A avut stagii și vizite de documentare la Biblioteca Națională a Franței (Paris, 2003); la Biblioteca Publica din Boston, Biblioteca Publică din Detroit și la Biblioteca Congresului SUA (Washington, 2002); Biblioteca Orășenească Helsinki (Finlanda, 2003); Biblioteca Națională a Germaniei (Frankfurt, 2008); Biblioteca Națională a Poloniei (Varșovia, 2014); Biblioteca Națională a Cehiei (Praga, 2017); Biblioteca Națională a Lituaniei (Vilnius, 2018), Biblioteca Națională a Norvegiei (2022).

Activitatea profesională a început-o la Biblioteca Națională a Republicii Moldova (BNRM), în anul 1977. Continuă să activeze până în prezent, în cadrul Direcției Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și Științele Informării. A fost angajată inițial în funcția de bibliotecar (1977), apoi este metodist (1977-1979), metodist superior (1979-1981), șef oficiu (1981-1991), bibliotecar principal (1991-1992), șef al Serviciu Asistență de specialitate (1992-2000), director adjunct cu drepturi și obligațiuni de prim-director adjunct (2003-2009), director adjunct responsabil de Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și Științele Informării (2003-prezent).

S-a implicat în elaborarea Concepției Sistemului Național de Biblioteci ca model strategic, a participat la redactarea cadrului național de reglementare a domeniului de biblioteconomie și științele informării (Legea cu privire la biblioteci, Strategii de dezvoltare a bibliotecilor, diverse regulamente etc.), a contribuit la promovarea practicilor de calitate din bibliotecile lumii, prezentând comunicări la întrunirile profesionale de nivel național, regional, internațional. A susținut revenirea la Clasificarea Zecimală Universală (CZU) în sistematizarea informațiilor, la descentralizarea activității bibliotecilor, la reorientarea principiilor de completare, la traducerea și aplicarea terminologiei de specialitate în limba română, la schimbarea paradigmei bibliotecii în anii '90 ai secolului XX și în perioada pandemiei din anii 2020-2023, la evaluarea bibliotecilor și atestarea bibliotecarilor.

A fost antrenată în constituirea Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova, s-a angajat în organizarea celor mai importante evenimente (congrese, simpozioane, conferințe) de nivel național, care au influențat domeniul bibliotecar și au reajustat instituțiile infodocumentare din Republica Moldova la tendințele internaționale. A participat la organizarea a 32 de ediții a Simpozionului „Anul Bibliologic”, unde a prezentat peste 30 de comunicări (1991-2024); a 28 de ediții ale Forumului Managerilor din Sistemul Național de Biblioteci din Republica Moldova (1996-2024); a 7 ediții a Festivalului Național al Cărții și Lecturii (2011-2017).

A coordonat 11 proiecte susținute de Ambasada SUA în Moldova (2000-2012), patru proiecte sprijinite de Fundația Soros-Moldova (2000-2006). A făcut parte din echipa de conceptualizare și implementare a proiectului „Școala de Biblioteconomie din Moldova” (finanțat de Fundația Soros-Moldova, 2001-2006), unde au fost instruiți peste 3 600 de bibliotecari din toate tipurile de biblioteci. A preconizat aderarea (din 2005) a BNRM la Conferința Directorilor Bibliotecilor Naționale Europene (CENL). În perioada 2005-2010 a asistat integrarea BNRM în proiectele Bibliotecii Europene și FUMAGABA. A contribuit la includerea bibliotecilor publice din Moldova în programul „Biblioteci Globale”, Fundația „Bill și Melinda Gates” (2011-2018). A coordonat două proiecte cu suportul Fundației „Conferința Bibliotecilor Naționale Europene” (2017-2018). A inițiat, documentat și a dirijat proiectele: „Centrul de statistică” (2015); „Centrul de Formare Profesională Continuă în Biblioteconomie și Știința Informării” (2017); „Programul Național LecturaCentral” (2018-2024); „Îmbunătățirea echipamentelor de digitizare din cadrul BNRM”, susținut financiar printr-un grant în valoare de 409 mii de dolari SUA de Agenția Japoneză pentru Cooperare Internațională (2018-2020), destinat prezervării și protejării patrimoniului cultural și extinderii accesului cetățenilor la informație.

Este fondatorul și administratorul Blogului de biblioteconomie și științele informării, accesat, timp de 14 ani, de peste 450 000 de vizitatori din Republica Moldova, România, Franța, SUA și din alte țări (2010-2024).

În aproape cinci decenii de activitate profesională, a manifestat capacități de manager, autor și coordonator de proiecte, cercetător. În calitate de formator național, a promovat instruirea atât în Centrul de Formare Profesională Continuă în Biblioteconomie și Știința Informării al BNRM, precum și în bibliotecile publice teritoriale, abordând teme actuale de dezvoltare a bibliotecilor: „Biblioteca și tehnologiile: integrare, misiune, funcții, mijloace”; „Modernizarea activității – necesitate strategică a bibliotecilor școlare”; „Probleme și tendințe actuale în activitatea bibliotecilor publice”; „Modernizarea activității – prioritatea strategică a bibliotecilor publice”; „Utilizatorul 2.0 – competențe și abilități pentru Biblioteca și Bibliotecarul 2.0”; „Utilizatorul – rațiunea de existență a bibliotecii; Strategii de promovare a lecturii” etc.

Bibliografia personală numără circa 500 lucrări de specialitate publicate în volume de autor și în colaborare cu alți specialiști: ghiduri metodologice și practice, recomandări, studii și articole în culegeri, reviste, ziare de specialitate, resurse electronice privind activitatea bibliotecilor publice, democratizarea accesului la informației, învățământul de biblioteconomie și știința informării, aprecierea și evaluarea activității bibliotecilor în: „Magazin Bibliologic” (BNRM), „Gazeta bibliotecarului” (BNRM), „BiblioPolis” (BM „B. P. Hasdeu”), „BiblioScientia” (BȘC „A. Lupan” a AȘM), „Biblio-Info” (BM „Eugeniu Coșeriu”, Bălți), „Revista Bibliotecii Naționale a României (București), „Biblioteca” (București), „Bibliotheca Septentrionalis” (Biblioteca Județeană Baia Mare, România), „Revista română de biblioteconomie și știința informării” (București), „Buletin informativ ANBPR” (Filiala Brașov), „Curier” (Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu”, Târgoviște, România), „Lectura” (Biblioteca Județeană „Octavian Goga”, Cluj, România), „Limba Română” (Chișinău), „Dialog”, „Literatura și Arta”, „Glasul Națiunii”. „Revista de științe socioumane” (Universitatea Pedagogică „Ion Creangă” din Chișinău) ș.a.

Apărute în mediul digital, în Google Scholar (Google Academic), în diverse baze de date, cataloage electronice și repozitorii, aceste lucrări suscită interesul profesional al specialiștilor din țară și străinătate, adunând mii de vizualizări și descărcări, indicele Hirsch (h-index)-3, demonstrând înalta productivitate și impactul citărilor publicațiilor științifice ale autorului.

A participat la cele mai prestigioase întruniri profesionale: Conferința Federației Internaționale a Asociațiilor și Instituțiilor Bibliotecare (IFLA) (Boston, USA, 2001); Conferința Anuală a Asociației Bibliotecilor din New England (NELA) (Sturbridge, Massachusetts, SUA, 2002); „PULMAN-XT Training Workshop at Helsinki City Library” (Finlanda, 2003); Conferința Internațională „Crimeea-2004” (Sudak, Ucraina, 2004), Conferința Internațională privind folosirea tehnologiilor informaționale în instruirea continuă (Armenia, 2007), Conferința IFLA din Gothenburg (Suedia, 2010) și Helsinki (Finlanda, 2012).

A reprezentat Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova, elaborând raportul de țară în proiectul european CALIMERA – „Medierea accesului la resursele electronice prin instituțiile locale”, program în cadrul FP5 al Comisiei Europene, care a monitorizat progresele și soluțiile tehnice rezultate din noile tehnologii informaționale în țările europene.

A colaborat eficient cu Fundația Soros Moldova, Ambasada SUA în Moldova, Alianța Franceză din Moldova, Centrul de Informare al Consiliului Europei din Moldova, Ambasada Germaniei în Republica Moldova, Ambasada Japoniei în Republica Moldova cu care a realizat proiecte naționale, instituționale, de promovare a experiențelor străine prin conferințele personalităților prestigioase ale domeniului, organizate la Chișinău, Bălți, Cahul, Hâncești, Orhei, Ungheni: Hermina Anghelescu, (Wayne State University, SUA, 2001); Judy Field (Wayne State University, SUA, 2002), Liviu Dediu (Biblioteca Județeană din Galați, România, 2002); Bernard Margolis (Biblioteca Publică Boston, SUA, 2003), Grant Harris (Biblioteca Congresului SUA, 2003); Barbara Kotalska (Biblioteca Națională a Franței, 2004), Traian Brad (Biblioteca Județeană Cluj, România, 1991-2000), Adolf Knoll (Biblioteca Națională a Republicii Cehe, 2004).

A fost și continuă să fie membru al celor mai importante structuri profesionale naționale care promovează politica statului în domeniul infodocumentar: Consiliul Biblioteconomic Național (2004-2023), Comisia Republicană de Atestare a Personalului de Specialitate din Biblioteci (2006-2010, 2013-2020, 2024). Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM): președintele Filialei BNRM (1993-2008), membră al biroului executiv (1995-2008), membră al Consiliului de conducere (1996-2008), președintele Comisiei „Protecția socială a bibliotecarului” (1998-2004), membră al Consiliului redacțional al BNRM (2000-2004), vicepreședinte (2004-2008); membră (2008-prezent). Membru al consiliului în ONG „Acces-Info” (2008-2016), membră al Comisiei de evaluare a bibliotecilor publice teritoriale (2020-prezent).

Membră a colegiului redacțional al revistei „Magazin bibliologic” (1999-2024), al buletinului „Școala de Biblioteconomie din Moldova” (2001-2006), al revistei „Biblioteca” (București, România, 2012-prezent).

A generat și implementat idei inovatoare în BNRM: „Integrarea Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova în Biblioteca Europeană” (TEL, 2009); „Participarea la implementarea ideii de creare a unor bloguri în cadrul Bibliotecii Naționale, prin crearea Blogului de biblioteconomie și știința informării” (2009, 2011); „Promovarea BNRM, CODIBIP, Festivalului Național al Cărții și Lecturii, Blogului de biblioteconomie și știința informării prin intermediul mediilor sociale (2012); „BNRM – motor de căutare pentru bibliotecari” (2014); „Realizarea Campaniei Naționale „Cartea – dar neprețuit” și „Elaborarea conceptului și crearea

mapei online de promovare a bibliotecii” (2014); Proiectul de cercetare „Cartea și lectura în viața personalităților din Republica Moldova” (2015).

Pentru activitatea prodigioasă de promovare a cărții, a lecturii, a bibliotecii, pentru dezvoltarea sistemului național de biblioteci Vera Osoianu a fost distinsă cu Ordinul Național „Steaua României” în grad de Ofițer (2000), medalia „Meritul Civic” (2002), Ordinul „Gloria Muncii” (2020).

Pentru contribuția deosebită la reforma bibliotecară în Republica Moldova, rezultatele excelente în dezvoltarea sistemului național de biblioteci din Republica Moldova, profesionalism, contribuție substanțială la cercetarea biblioteconomică, performanțe deosebite, contribuție substanțială la dezvoltarea sistemului biblioteconomic național și promovarea inovațiilor, devotament față de profesie și cetățenii Republicii Moldova, a fost distinsă cu numeroase diplome și premii acordate de: Guvernul Republicii Moldova (2008, 2015, 2018, 2023, 2024); Ministerul Culturii (2001, 2005, 2008, 2011, 2012, 2016, 2019, 2022); Premiul „Ion Madan” (2015); de Ministerul Culturii și Cultelor din România, Biblioteca Județeană Constanța (2003); de la Salonul Internațional de Carte Românească. Biblioteca Județeană „Gh. Asachi”, (Iași, 2000, 2001, 2003); Diplomă de excelență pentru ctitorirea Bibliotecii „Basarabia” la 10 ani de la fondare (Consiliul Raional Soroca. România, Consiliul Județean Buzău, 1999, 2003); Diplomă de excelență a Asociației bibliotecilor publice din România (2011); Diplomă de excelență a BNRM (2001); Diplomă de excelență pentru contribuții în fondarea Școlii de Biblioteconomie din Moldova (2002); „Gazeta bibliotecarului” (2006, 2007); Diplomă de gratitudine (BNRM, 2001, 2007, 2008, 2010, 2016, 2017), Testimoniu în cadrul Premiilor Naționale GALEX (BNRM, 2011, 2012, 2015, 2016, 2019); Diplomă de Onoare la Gala Formatorilor BNRM (2019).

Diplomă de excelență ABRM (1996, 2002, 2005, 2006, 2007). Premiul ABRM „Cel mai bun bibliotecar al anului” (1981, 1982, 1986, 1999, 2001, 2011, 2015); Premiul II la Concursul „Cele mai reușite lucrări în domeniul biblioteconomiei și științele informării” pentru lucrarea „Rigorile internaționale actuale ale organizării și funcționării bibliotecilor publice” (2007); Premiul I pentru cartea „Biblioteca publică între percepția tradițională și utilizatorul modern” (2015).

Diplomă „pentru eleganța și profunzimea discursului, colaborare permanentă și contribuție substanțială la ocrotirea și promovarea „celui mai sfânt și mai scump odor” – Limba Română (Casa Limbii Române, 2001); Diploma cu prilejul aniversării a 60-a de la fondare a Universității de Stat din Moldova (2006), Premiul Anual „Clopoțelul de bronz” (Centrul Acces-Info, 2008), Trofeul „Mărul contribuției”, Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu” (2012). Diplomă de gratitudine din partea Salonului Internațional de Carte pentru Copii (Chișinău, 2008); a Secției Naționale a Consiliului Internațional al Cărții pentru Copii și Tineret (IBBY, 2010).

Mulțumiri pentru implicarea în conceptualizarea și elaborarea raportului de țară, precum și pentru suportul acordat Programului „Biblioteci Globale în Republica Moldova” din partea directorului Programului „Biblioteci Globale” Siri Oswald (Program Officer, Global Libraries, 2011) și a directorului Programului „Biblioteci Globale” în Moldova Evan Tracz (2013), scrisoare de mulțumire de la Biblioteca Publică Raională Hâncești (2015) pentru ideea și conceptualizarea amplasării Bibliotecii Raionale Hâncești în Complexul Istoric-Arhitectural „Manuc Bey” ; Chișinău, Pretura sectorului Buiucani (2017).

A se vedea și articolele din „Calendar Național 2005”. – Chișinău, 2004. – P. 290 ; „Calendar Național 2015”. – Chișinău, 2015. – P. 317-320 ; „Calendar Național 2020”. – Chișinău, 2019. – P. 312-318.

Bibliografie selectivă:

Biblioteca Națională a Republicii Moldova – dimensiune identitară a țării : 190 de ani de la fondare și trei decenii de la atribuirea statutului de Bibliotecă Națională / coordonatori: Vera Osoianu, Angela Drăgănel. – Chișinău : BNRM, 2022. – 196 p. – ISBN 978-9975-119-53-5 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1616>.

Cartea și lectura în viața personalităților : Impresii de lectură / coordonatori de ediție: Vera Osoianu, Natalia Ghimpu. – Chișinău : BNRM, 2022. – 100 p. – ISBN 978-9975-3510-9-6 ; Idem [Resursă electronică]. – http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1519/Cartea_lectura.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Cercetătorul și profesorul Nelly Țurcan: model de dezvoltare în profesie : Monografie biobibliografică / coordonatori: Ludmila Corghenci, Vera Osoianu. – Chișinău : BNRM, 2021. – 232 p. – (Colecția „BiblioLeader”, ISBN 978-9975-3425-7-5). – ISBN 978-9975-3425-9-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1391>.

Consolidarea relațiilor între bibliotecă și comunitate : Ghid metodologic / Vera Osoianu, Victoria Vasilica, Angela Drăgănel [et al.]. – Chișinău : BNRM, 2022. – 96 p. – ISBN 978-9975-119-54-2 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1613/Consolidarea_rela%20biilor.pdf?sequence=5&isAllowed=y.

Corghenci, Ludmila. Biblioteca Națională – promotor al modelului strategic al Sistemului Național de Biblioteci / Ludmila Corghenci, Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2022. – Nr. 3. – P. 32-35. — ISSN1857-1476. – DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.6828018>. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1642/Corghenci_Osoianu_BNRM.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Biblioteca 2024: tendințe, priorități și inițiative profesionale / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2023. – Nr 3/4. – P. 12-20. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1981/Osoianu_Biblioteca_2024.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Biblioteca Națională a Republicii Moldova – „un patrimoniu pe care se construiește spiritul național al Moldovei” / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2023. – Nr 1/2. – P. 16-21. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1770/Osoianu_BNRM.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Biblioteca Națională – promotor al modelului strategic al Sistemului Național de Biblioteci / Ludmila Corghenci, Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2022. – Nr 3. – P. 32-35. – (Ediție aniversară: 190 de ani de la fondarea Bibliotecii Naționale). – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1642>.

Osoianu, Vera. Biblioteca Națională și experiențele de promovare a lecturii / Vera Osoianu // Lectura și scările : Culegere de articole : [în vol.] / coordonator de ediție: Victoria Vasilica. – Chișinău : BNRM, 2021 – Vol. IV. – 2023. – P. 12-24. – DOI:10.5281/zenodo.494420. – ISBN 978-9975-3510-1-0. – ISBN 978-9975-119-75-8. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1901/Osoianu_BN_experien%88%9be.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Consolidarea relațiilor cu comunitatea profesională internațională / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2022. – Nr 1/2. – P. 42-45. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1527/Osoianu_Consolidarea_rela%88%9biilor%20cu%20comunitatea.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Cultura digitală în era post-adevăr. Rolul bibliotecilor în formarea culturii comunicării în secolul tehnologiilor informaționale avansate / Vera Osoianu // Biblioteca – contribuții la dezvoltarea comunității armonioase, de ordine și respect : Publicație metodologică / echipa de autori: Vera Osoianu, Ludmila Corghenci, Ecaterina Dmitric [et al.] ; coordonatori: Vera Osoianu, Ludmila Corghenci – Chișinău : BNRM, 2020. – P. 7-17. – ISBN 978-9975-3425-0-6 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1209/Osoianu_Cultura_digital%88%9b.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Osoianu, Vera. Lectură și evoluție sau superputerea lecturii / Vera Osoianu // Lectura și scările : Culegere de articole : [în vol.] / consultant științific, prefață: Iulian Filip ; coordonator de ediție: Victoria Vasilica. – Chișinău : BNRM, 2021. – DOI:10.5281/zenodo.494420. – Vol. 2. – 2021. – P. 23-34. – ISBN 978-9975-3510-1-0. – ISBN 978-9975-3510-2-7 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1202>.

Osoianu, Vera. Moldovenii, biblioteca și lectura / Vera Osoianu // Lectura și scările : Culegere de articole : [în vol.] / coordonator de ediție: Victoria Vasilica. – Chișinău : BNRM, 2023 (Primex-Com). – ISBN 978-9975-3510-1-0. – Vol. 3. – 2023. – P. 10-19. – DOI: 10.5281/zenodo.7371001 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1865>.

Osoianu, Vera. Paradigma bibliotecii în „noua realitate / normalitate” sau biblioteca la viitorul present / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 37-41. – DOI: 10.5281 / zenodo.4071673. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1127>.

Osoianu, Vera. Revista Biblioteca – podul dintre noi și noi / Vera Osoianu // Biblioteca. – 2023. – Nr 1. – P. 7. – (Revista „Biblioteca”, gânduri la ceas aniversar – 75 de ani). – ISSN 2668-618X. – ISSN-L 1220-3386 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/Revista%20Biblioteca%201_2023.pdf.

Osoianu, Vera. Rolul bibliotecilor în promovarea valorilor europene ca prioritate profesională / Vera Osoianu // Biblioteca – spațiu de promovare a valorilor europene : Suport metodologic. – Chișinău : [S. n.], 2024. – P. 8-16. – ISBN 978-9975-119-68-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URI: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/2004>.

Cebotari, Margareta. Vera Osoianu și Biblioteca din oglinda unui destin : Monografie biobibliografică / Margareta Cebotari, Ecaterina Dmitric ; coordonator: Ludmila Corghenci ; contribuții: Vera Osoianu. – Chișinău : BNRM, 2021 – 384 p. (Colecția „BiblioLeader”, ISBN 978-9975-3425-7-5), ISBN 978-9975-3425-8-2. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1309/Biobibliografie%20Osoianu%20%281%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y>.

Rec. Corghenci, Ludmila. O carte cât un om: Monografia biobibliografică „Vera Osoianu și Biblioteca din oglinda unui destin”(Chișinău, 2021) // Magazin bibliologic. – 2021. – Nr 3/4. – P. 222-224. – ISSN 1857-1476 ; Idem. – [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1442/Corghenci_Monografia_Osoianu.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Buluță, Gheorghe. Osoianu Vera : [biografie] / Gheorghe Buluță // Bibliologi români : dicționar / Gheorghe Buluță, Victor Petrescu, Emil Vasilescu. – Târgoviște : Bibliotheca, 2011. – P. 181. – ISBN 978-973-712-591-0.

Cebotari, Margareta. Bibliotecile și imperativul rezilienței / Margareta Cebotari : [prezentarea volumului de studii și articole cu titlul omonim, autor: Vera Osoianu (Chișinău, 2022)] // Magazin bibliologic. – Nr 4. – 2022. – P. 121-123. – ISSN 1857-1476 ; Idem. – [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1726/Margareta_Cebotari.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Corghenci, Ludmila. Vera Osoianu – creator de mediu pentru creștere și învățare profesională [mesaj aniversar] / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/ 4. – P. 140-141. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1277/Corghenci_Vera_Osoianu.pdf?sequence=1&isAllowed=y.